I quattro libri sono divisi in titoli portanti ciascuno una rubrica in cui è indicata la materia in ciascun titolo trattata; ma, a differenza di quanto era avvenuto per il *Codex* e si faceva per i *Digesta*, nel titolo i singoli passi sono riferiti senza indicazione

vinciale, come Doroteo, anzi che al professore di Costantinopoli, Teofilo. Il FERRINI propende per l'avviso contrario, su per giù valendosi degli stessi argomenti. La fondatezza dell'attribuzione del HUSCHKE risulta, invece, per me dalla constatazione o, per dir meglio, dalla comparazione seguente:

Gai Inst. 2, 265

Itaque et alienus servus redimi et manumitti debet. quod si dominus eum non vendat, sane extinguitur fideicommissa libertas quia hoc <casu> pretii computatio nulla intervenit.

Inst. 2, 24, 2

Itaque alienus servus redimi et manumitti debet: quod si dominus eum non vendat, [si modo nihil ex iudicio eius qui reliquit libertatem percepit, non statim extinguitur fideicommissaria libertas, sed differtur, quia possit tempore procedente, ubicumque occasio redimendi servi fuerit, praestari libertas].

I compilatori delle Istituzioni giustiniane, modificando la decisione gaiana, dicono: *non statim extinguitur fideicommissaria libertas, sed differtur*. Orbene: questa loro conclusione, diversa dalla decisione gaiana, è stata trasportata in un rescritto di Alessandro Severo (C. 7, 4, 6), si può dire parola per parola:

Deberi etiam alienae ancillae fideicommissariam libertatem placuit: [nec deficit hoc debitum, si interim domina, si modo nihil ex iudicio eius, qui quaeve reliquit libertatem, percepit, noluit vendere, quia possit tempore procedente, ubicumque occasio redimendae ancillae fuerit, praestari libertas].

È ovvio pensare che la trasposizione in tanto sia stata agevole in quanto la fece quel commissario che, prima di attendere alla compilazione del nuovo *Codex*, aveva atteso alla compilazione dei due primi libri delle Istituzioni imperiali; e, poichè Teofilo non fece parte della commissione incaricata di compilare il *Codex repetitae praelectionis*, e ne fece parte invece Doroteo, è naturale pensare che questi sia stato, e non Teofilo, il compilatore dei due primi libri delle Istituzioni di Giustiniano. Nè si obietti: i compilatori delle Istituzioni derivarono — come, del resto, P. Krüger suppone in nota al passo istituzionale — la loro decisione dal rescritto di Alessandro Severo, che poteva essere inserito, e già interpolato, nel primo *Codex*. Prescindendo dalla poca verosimiglianza di questa derivazione per altri motivi, essi avrebbero in questo caso richiamato nel passo delle Istituzioni, come solitamente richiamano, la fonte imperiale a cui attingevano, anche se la fonte era interpolata.